
   

  
 

 
Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES 
CNPJ 01.612.383/0001-11 

Rua Nilza Fernandes, 640 – Fone: (084) 3388-0111 
CEP: 59945-000 – Major Sales/RN  

 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 2020.07.17.020.01 
 
 

TOMADA DE PREÇO Nº 2020.07.17.020TP 
TERMO DE CONTRATO Nº 2020.07.17.020.001 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - RN 
CONTRATADA:   M H F FREITAS EIRELI – ME 14.148.901/0001-30 
 
 
 

DO OBJETIVO: Constitui Objeto presente Termo: O realinhamento de preços referente ao contrato nº 
2020.07.17.020.001, firmado em 20 de agosto de 2020, decorrente da Tomada de Preço nº 
2020.07.17.020TP, na forma solicitada pela empresa M H F FREITAS EIRELI - ME, Pessoa Jurídica de 
Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa Jurídica sob o nº 14.148.901/0001-30, Inscrição Estadual 
nº 20.255.913-0, com endereço na Fazenda Duas Passagens, nº 37, CEP nº 59.960-000, Zona Rural, 
Pilões/RN, consoante as disposições da legislação vigente.  
 

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo de Realinhamento de Preços encontra amparo legal 
no artigo 65, inciso II, ‘d’, da Lei nº 8.666/93 na forma do item 14 do Projeto Básico, itens 30.2 e 31 do 
edital nº 2020.07.17.020 e Cláusulas Oitava do Contrato nº 2020.07.17.020.001, pactuado entre as partes. 
 

DO TERMO DE REALINHAMENTO: Para reestabelecer o equilíbrio econômico-financeiro do contrato nº 
2020.07.17.020.001, firmado entre as partes, ficam alterados os itens 1.8.1, 1.8.2, 1.9.2, 1.10.2, 2.7.3.2, 
2.7.3.5, 2.11.2 e 2.11.3, conforme planilha e valor realinhado constante na Cláusula Segunda do Termo de 
Apostilamento. 
 
DO VALOR REALINHADO: O presente ajuste importa no valor de R$ 20.513,73 (Vinte Mil, Quinhentos e 
Treze Reais e Setenta e Três Centavos), a ser pago em parcelas de acordo do a execução dos serviços, 
mediante apresentação das faturas correspondentes. 
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições 
ajustadas no Termo de Contrato nº 2020.07.17.020.001, não alcançadas por este instrumento, assinada 
entre as partes, com a modificação ora ajustada, ficando este Termo de Apostilamento de preço como 
parte integrante do Termo de Contrato nº 2020.07.17.020.001, para todos os efeitos de direito. 
 

 

DATA DA ASSINATURA - 29 de dezembro de 2020. 

 
ASSINANTES:  
Thales André Fernandes – ÓRGÃO REGULADOR 
Maria Helena Ferreira de Freitas – FORNECEDOR 
 
 
 
 


